eadem de causa repone εἰ ΦέρΕΙ τινὰ βλάβην.

Sophocles fragm. 763. pag. 249.

σὺ δὲ σφαδέζεις πᾶλος ὡς εὔφορβία.
γαστὴρ τε γάρ σου καὶ γνάθος πλήρης.

supplendum:

γαστὴρ τε γάρ σου καὶ γνάθος πλήρης ἈΘΙ.

Sophocles fragm. 795. pag. 254. Priscianus: „Sophocles teste Seleuco profert quaedam contra legem metrorum, sicut in hoc:

Ἄλφεσίβοιαν ἥν δὲ γεννήσας πατήρ.

hic quoque iambus a trochaeo incipit.” Quis hoc homini crederet?

Nemo hercle. Itaque Nauckius edidit: Ἀλφεσίβοιαν. multo malim
(τὴν) Ἀλφεσίβοιαν οὐ δὲ γεννήσας πατέρα.

Sophocles fragm. 796.

Ἐδοξάτην μοι τὰ δύ' ἡπείρω μολεῖν.

Comici poëtae hunc versum esse suspicatur Nauck. sed meliora docet forma μολεῖν.

Eodem indicio arguitur error Nauckii, qui in Praefatione pag. XI. senarium:

ἔγὼ δέ, μισεῖ γάρ μ', ἀπειμ' ἐξ ὀμμάτων.

comici poëta esse putat, sed ἐξ ὀμμάτων praeter Tragicos nemo dicebat.

Sophocles fragm. 818. Nauck. edidit:

Ἐνετοῖσιν ἵπποις τοῖσιν ἐκλελεγμένοις

ἥδιον εἰ καροῖμεν ἢ παντὶ σθένει.

In Codice Veneto B. ad Iliad. Σ. 274. est ἐν τοῖσιν ἵπποις et ἥδιον. Ἐνετοῖσιν est Heckeri coniectura doctior quam verior. Idem recte ᥫδιον correxit. Nihil aliud in ENTOICIN arbitror latere quam ΟΛΙΓΟΙΚΙΝ, quamobrem ita legerim:

ὅλιγοισιν ἵπποις τοῖσιν ἐκλελεγμένοις

ἥδιον ἦν καροῖμεν ἢ παντὶ σθένει.

Sophocles fragm. 821.

ἥδη γὰρ ἔδρα Ζεὺς ἐν ἐσχάτῳ θεῶν.

cum Dindorfio probo coniecturam Brunckii ἔχει γὰρ ἔδραΝ Ζεύς. Quid facias inepto grammatico, qui ex his verbis collectit ἐσχάτος esse idem quod πρῶτος?

Sophocles fragm. 827. pag. 259.

* * πάνσοφον κρότημα Λαέρτου γόνος.

male abest articulus:

ΤΟ πάνσοφον κρότημα Λαέρτου γόνος.

Sophocles fragm. 831.

τί μέλλετ' Ἀρτακεῖς τε καὶ Περιώσιοι;

sed Sophocles, ut omnes Athenienses, dicebat Ἀρτακῆς, ut Φωκῆς et similia omnia, quae librarii sedulo ad suam consuetudinem refingebant.

Sophocles fragm. 833.

χρόνος αὖ χρόνος ἀμα πραταιῆ
τερμοσύνᾳ βίου
πόλλα ἀνευρίσκει σοφὰ μαιομένοις.

Optime ad sententiam restituit Ellendtius ΧΡΗΜΟΣΥΝΑ βίου.

Theocritus:

ἀ πενία, Διόφαντε, μόνα τὰς τέχνας ἐγείρει.
et Eratosthenes ἐν Ἐρμῇ.

χρεὶς πάντ' ἐδίδαξε, τί οὐ χρειώ κεν ἀνεύροι;

In versu tertio reposuerim verbum Sophoclem:

πόλλα ἘΞΑΝΕΥΡΙΣΚΕΙ σοφὰ μαιομένοις.

Sophocles fragm. 845. pag. 262.

ιλέπτων δ' ὅταν τις ἐμΦανῶς ἐΦευρεθῇ
σιγᾶν ἀνάγκη κἄν καλὸν Φέρῃ σόμικ.

Necesse est pro Φέρῃ reponere ΦΟρῆ. Non est facile ubique discernere utrum Φέρειν an Φορεῖν sit scribendum. In libris nihil est auxilii. Miscentur passim Φορεῖν et Φέρειν etiam ubi non est ambigua optio. Nonnulla tamen sunt certa et stabili omnium usu confirmata. In perpetuo usu aut ex ipsa natura ut in partibus corporis, aut ex consuetudine et more ut in cultu ornatusque Φορεῖν solum habet locum. Herodotus III. 12. ισχυρὰς Φορέειν τὰς κεφαλάς, et apud Comicos κομψὸν Φορεῖν τὸ σόμικ, οὐλα τὰ σκέλη Φορεῖν, καλάμινα σκέλη Φορεῖν, πτέρυγας Φορεῖν, λάγην τὸν διφθαλμὸν Φορεῖν. Sophocles dicit γένειον διηλιφὲς Φορεῖν fragm. 140. De vestitu et cultu corporis trita sunt σολῆν, σολὰς Φορεῖν, ιμάτιον, τριβάνιον, σκῆπτρον, κρηπίδας Φορεῖν et multa his similia. Apud Sophoclem in Oed. Col. 1357. ubi in Laurentiano est: καὶ σολὰς ταύτας Φέρειν, optime emendatum est Φορεῖν. Itaque κἄν καλὸν Φορῆ σόμικ νεροῦ est, non Φέρῃ, et γλῶτταν Φορεῖν saepius legitur apud Comicos. Sed duplex machina admovetur ex Aeschylo in Choëph. 574.

ὑμῖν δ' ἐπαινῶ γλῶσσαν εὔΦημον Φέρειν.

et in Suppl. 972.

πᾶς δ' ἐν μετοίκῳ γλῶσσαν εὕτυκον Φέρει
κακῆν.

sed si utrumque locum expenderis intelliges nihil his cum

γλῶσσαν Φορεῖν commune esse: γλῶσσαν εὗΦημον Φέρειν est εὐΦημεῖν, et ἐν μετοίκῳ γλῶσσαν εὔτυκον Φέρειν κακήν significat μέτοικον ἑτοίμως (εὐχερῶς) κακῶς λέγειν. Utroque Φορεῖν absurdum fuisset. Καλὸν Φορεῖν σόμα est eloquentem esse, dicendo valere, ut apud incertum Comicum in Bekkeri Anecd. pag. 347. 7.

γλῶττάγ τέ σοι δίδωσιν ἐν δήμῳ Φορεῖν
καλῶν λόγων ἀείνων
ἢ πάντα κινήσεις λέγων.

quos versus suspicor a Cratino de Pericle esse scriptos.

Sophocles fragm. 846.

ἢ δεινὸν ἄρ' ἦν ἥνικ' ἀν τις ἐσθλὸς ὡν
αὐτῷ συνειδῆ.

sententia absurda haec est quia imperfecta. Quae pars perierit colligas ex nobili loco Euripidis *Hippol.* vs. 424.

δουλοῖ γὰρ ἄνδρων κάν θρασύσπλαγχνός τις ἢ
ὅταν ξυνειδῆ μητρὸς ἢ πατρὸς κακό.

Idem Sophoclem suspicor dixisse:

ἢ δεινὸν ἦν ἄρ' ἥνικ' ἀν τις ἐσθλὸς ὡν
αὐτῷ συνειδῆ (μητρὸς ἢ πατρὸς κακό). pro ἄρ' ἦν ἥνικ' ἀν trans-
posui ἦν ἄρ' ἥνικ' ἀν, quod multo est usitatius.

Sophocles fragm. 850. pag. 262.

μὴ μοι κρυφαῖον μηδὲν ἔξείπης ἔπος.
κλῆθρον γὰρ οὐδὲν· ως δ' ἀν εὐπετὲς λάβοις,
γλώσσης κρυφαῖον οὐδὲν οὐ διέρχεται.

verba sensu vacua. Suspicor olim fuisse:

κλῆθρον γὰρ οὐδὲν ὩΔ' ἀν εὐπετὲς λάβοις,
γλώσσης ΔΙ' ὌΤ κρυφαῖον οὐ διέρχεται.

sed superest mendum in εὐπετές, id est ῥῆδιον, quia κλῆθρον ῥῆδιον nihil est. Conicere possis ὅδ' ἀν εὐΕΡΚὲς λάβοις, aut εὐΠΑΓὲς λάβοις, aut aliud quid in eandem sententiam.

Sophocles fragm. 860. pag. 264.

ὦ θυητὸν ἀνδρῶν καὶ ταλαιπωρον γένος,
ώς οὐδέν ἐσμεν πλὴν σκιαῖς ἘΟΙκότες
βάρος περιστὸν γῆς ἀνασφωφώμενοι.

Athenienses veteres εἰκέναι dicebant et προσεικέναι et εἰκώς (unde εἰκός remansit apud omnes et εἰκότως) non ἔοικάς. Itaque corrigendum:

καὶ σπιαῖσιΝ Εἰκότες.

Summa enim constantia Athenienses omnes semper et ubique εἰκώς et προσεικώς, εἰκέναι et προσεικέναι dicebant, et εἰκότως et ἀπεικότως, sed sequiores scriptores ex Homericō usu ἔοικάς, ἔοικέναι, προσεοικέναι, ἀπεοικότως et sim. dicere coeperunt, unde factum est ut in libros Thucydidis, Platonis, Xenophontis et in fabulas Tragicorum et Comicorum irreperent formae, quibus nemo Veterum usus esset umquam. In *Vesp.* 1142. in libris est ἔοικέναι pro προσεικέναι, et 1413. ἔοικάς pro ἔοικας. In Sophoclis *Electra* 618. ferebatur προσεοικότα, nunc recte προσεικότα (Laurentianus προσηικότα). In Aristophanis fragmento 72. apud Meineke F. C. II. 1193. iterum legitur ἔοικέναι pro προσεικέναι, quod aetatem tulit in *Ecclesiaz.* 1161.

μηδὲ ταῖς κακαῖς ἔταίραις τὸν τρόπον προσεικέναι.

Thucydidi reddendum VII. 71. εἰκώς et VI. 55. ἀπεικότως. Multis apud Platonem locis et nonnumquam apud Xenophonem formae veteres sunt ab exilio revocandae, veluti in *Phaedone* pag. 74 e. ὡς Φησὶν αὐτὸν προσεικέναι, et in *Politico* pag. 261 D. βουφόρβῳ μᾶλλον προσεικότα.

Ex εἰκέναι, εἰκώς natum est futurum εἴξω (ut τεθυηκέναι τεθνήξω, ἐτηκέναι ἐτήξω), quod unico tantum loco notissimo legitur:

τοῖς Ἰπποκράτους νιέσιν Εἴξεις καὶ σε καλοῦσιν βλιτομάμμαν.

Plusquamperfecti ἥκη (ut ἥδη) item unum exemplum superest in *Avibus* 1298.

ὅρτυξ ἐκαλεῖτο, καὶ γὰρ ΗΙΚΕΙΝ ὅρτυγι.

ubi Ravennas ἥκεν exhibet sed veram scripturam servarunt antiquae λέξεις cf. *Nov. Lectt.* pag. 451.

Similiter formae Atticae veteres ἥσμεν, ἥτε et ἥσαν sine vestigio intercidissent nisi earum memoriam docti Ἀττικισαὶ servassent.

In Euripidis fragm. 167.

ἥ γὰρ δόκησις πατράσι παῖδας Εἰκέναι.

in omnibus libris praeter unum scriptum est ἔοικέναι iugulato metro.

Sophocles fragm. 862. pag. 265.

σέργειν δὲ τάκπεσόντα καὶ θέσθαι πρέπει
σοφὸν κυβευτὴν ἀλλὰ μὴ σένειν τύχην.

hoc quidem est τοῦ τυχέντος quod iactum est θέσθαι. Emen-
dandum est κεῖ θέσθαι πρέπει. Hesychius v. κυβευτὴν hunc
ipsum locum interpretans scribit: ἐπιτήμην γάρ τινα ἐδόκουν τὸ
δεξιῶς χρῆσθαι. Euripides fragm. 354.

οὖντυγχάνων,

τὰ πράγματ' ὅρθῶς ἢν τιθῇ πράσσει καλῶς.

Sophocles. fragm. 323.

τοῦτ' ἔσιν ἀλγίσ' ἢν παρὸν θέσθαι καλῶς
αὐτὸς τις αὐτῷ τὴν βλάβην προσθῇ Φέρων.

Cratinus apud Photium v. Τὸ παρὸν εὖ ποιεῖν.

ἄνδρας σοφὸν κρή τὸ παρὸν πρᾶγμα καλῶς εἰς δύναμιν τιθέσθαι.

Sophocles fragm. 866.

ὅταν δ' ὁ καιρὸς τοῦ θυνεῖν ἐλθὼν τύχη,
οὐδ' ἂν πρὸς αὐλάς Ζηνὸς ἐκφύγοι μολάν.

addita literula legendum ἐκφύγοιC.

Sophocles fragm. 879. pag. 268.

Ἄβρωτος δὲ νῆσις παρὰ Σοφοκλεῖ.

multa sunt apud Sophoclem παρακεκινδυνευμένα, quorum non-
nulla ridebantur, ut supra vidimus, sed ἄβρωτος usitatum apud
omnes noto sensu pro νῆσις ponere ne Dionysius maior quidem
unus omnium ineptissimus poëtarum sustinuisse. Fuisse vide-
tur ἄβρωτος δὲ νῆσις, ut σαρκοβρώτης, ὀμοβρώτης, ἀνδροβρώτης, τριχο-
βρώτης, σιδηροβρώτης, χειροβρώτης et similia.

Sophocles fragm. 912. pag. 271. ex Hesychio: Ἀπαράδη-
λημα ἀποκάθαρμα [ἢ ἀποπάτημα] ἢ ἀποπλάνημα. Σοφοκλῆς.
Non memini me magis ridiculam dittographiam vidisse umquam.

EURIPIDES.

Euripides fragm. 11. pag. 291.

ἔσι καὶ πταισαντ' ἀρετὰν
ἀποδείξασθαι θανάτῳ.

et metrum et Graecitatis ratio postulant ut rescribatur:

*ΕΝαποδείξασθαι θανάτῳ.

Euripides fragm. 21.